
HOTARARE
Nr.31 din 29.03.2004

privind aprobarea taxelor de păşunat şi gloabă pentru anul 2004

Consiliul Local al municipiului Câmpia Turzii întrunit în şedinţa ordinară din data
de 29.03.2004.

Analizând  proiectul  de  hotarare  nr.  3106  din  23.03.2004  prin  care  se  propune
stabilirea taxelor de păşune, a taxelor de gloabă şi contravaloarea zilelor de muncă pentru
anul  2004  şi  adresa  înregistrată  sub  nr.  2848/17.03.2004  de  la  Consiliul  Judeţean  Cluj
privind recomandările pe această temă pentru anul 2004

Vazand avizul favorabil dat proiectului de hotarare de catre comisia nr.1;
In  conformitete  cu  prevederile  Regulamentului  de  organizare  si  functionare  al

Consiliului Local al Mun. Campia Turzii si procesul-verbal al sedintei;
În temeiul prevederilor art. 38 alin.2 lit. “d” şi art. 46 alin.3 din Legea nr. 215/2001

privind administraţia publică locală,

HOTARASTE:

Art. 1. La nivelul municipiului Câmpia Turzii, se aproba pentru anul 2004, taxele de
păşunat , taxele de gloabă , taxele de obor şi contravaloarea zilelor de muncă datorate de
proprietarii de animale, dupa cum urmeaza:

I. TAXA DE PĂŞUNAT

Nr.
Crt

Categoria 
De animale

APROBAT 2004
(lei/cap de anim / sezon)

1 Bovine şi cabaline
adulte

140.000

2 Tineret bovin şi cabalin 
1-2 ani

90.000

3 Tineret bovin şi cabalin
sub 1 an

60.000

4 Ovine şi caprine 
peste 1 an

50.000

5 Tineret ovin şi caprin
sub 1 an

25.000

6 Porcine peste 6 luni 50.000
7 Tineret porcin 

sub 6 luni
30.000

 

ROMÂNIA
Judeţul CLUJ 
CONSILIUL LOCAL CÂMPIA TURZII 

Str. Laminoriştilor, Nr.2
Telefon: 368001;368002;368004 Fax: 365467 
http://pages.astral.ro/campiaturzii  e-mail:conslocct@codec.ro



               II. TAXA DE GLOABĂ
În  situaţia  nerespectării  suprafeţelor  de  păşunat  repartizate  ,  proprietarii  de

animale sau păstorii de turmă vor fi obligaţi la plata de taxă de gloabă care au caracter de
sancţiune dupa cum urmeaza:

 
a) TAXA DE GLOABĂ 

Nr.
Crt

Categoria 
de animale

 APROBAT 2004
(lei/cap de anim )

1 Bovine şi cabaline
adulte

100.000

2 Tineret bovin şi cabalin 
1-2 ani

80.000

3 Tineret bovin şi cabalin
sub 1 an

60.000

4 Ovine şi caprine 
peste 1 an

50.000

5 Tineret ovin şi caprin
sub 1 an

25.000

6 Porcine peste 6 luni 50.000
7 Tineret porcin 

sub 6 luni
25.000

b) TAXA DE GLOABĂ TENTRU TURME CONSTITUITE
Nr.
Crt

Categoria 
de animale

APROBAT 2004
(lei/cireada,turma)

1 Cirezi de bovine 2.000.000.
2 Turme ovine până la 150 de capete 1.200.000.
3 Turme ovine până la 200 de capete 1.500.000
4 Turme ovine peste 200 de capete 2.000.000.
5 Turme de porcine 1.000.000.

c) TAXA DE OBOR
Nr.
Crt

Caregoria 
De animale

APTOBAT 2004
(lei/cap de anim / zi)

1 Bovine şi cabaline
adulte

100.000

2 Tineret bovin şi cabalin 80.000
3 Ovine 50.000
4 Porcine 60.000

Animalele neridicate în termen de 30 zile vor fi vîndute prin licitaţie publică.

Atr. 2 Deţinătorii de animale sunt obligati să presteze un număr de zile de muncă, în
funcţie de specia de animale, pentru intretinerea pasunilor astfel:

- bovine şi cabaline            2 zile / cap 
- tineret bovin şi cabalin    1 zi / cap
- ovine            0,2 zile / cap
- tineret ovin         0,1 zile / cap

În caz de neefectuare a zilelor de muncă se va achita contravaloarea unei zile
de muncă in suma de 150.000 lei.



Art.3 Se numeşte comisia locală pentru repartizarea păşunilor constituite pe categorii
de animale în următoarea componenţă:

         1. Ing. Ioan VASINCA             - primar  - preşedinte
         2. Ing. Gheorghe VLAD   - consilier Comp. agricol  - secretar
         3. jr. Nicolae ŞTEFAN             - şef Serv.Admin.Loc.             - membru
         4. Nicolae BUSTAN - consilier municipal   - membru
         5. Iosif DEAC - consilier municipal  - membru

Art.  4  Se  numeşte   comisia  pentru  stabilirea  pagubelor  cauzate  de  păşunatul
necorespunzător şi aplicarea taxei de gloagă în următoarea componenţă : 

1. Cjr. Mircea GLIGAN - secretarul municipiului - preşedinte
2. Ing. Marta RUS -  consilier Comp. agricol - secretar
3. Dr. Vasile GOMBAŞI - medic veterinar - membru
4. Deak  Zoltan - fermier - membru
5. Ing. Gheorghe STĂNILĂ             - fermier - membru
6. Anton Ironim - fermier - membru
7. persoana  (persoanele) păgubită - membru 

Art. 5 Data de începere a păşunatului va fi:
- ovine şi caprine 1. 05. 2004
- bovine şi cabaline    10. 05. 2004

Art. 6 Prezenta hotărâre are un caracter normativ.

Art.7  Cu  ducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  se  încredinţează
Compartimentul Agricol şi cei nominalizaţi la art. 2 şi 3, comunicarea acesteia  făcându-se
prin grija Serviciului Administraţie Locală.

PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                     CONTRASEMNEAZA:

Ioan MOLDOVAN                                          SECRETAR
       C.jr. Mircea GLIGAN



Nota: prezenta hotarare afost adoptata cu 20 de voturi pentru (din cei 21 de consilieri
au fost prezenti 20).


